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SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.018/2017 
 
Credencia o Instituto Educacional John 
Knox, para funcionar como Polo de Apoio 
Presencial, com a oferta de cursos na 
modalidade Educação a Distância, e dá 
outras providências. 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 
5.346/2017 (Processo CEE-ES nº. 135/2016/SEP nº. 74676822), aprovado na Sessão Plenária do 
dia 19-12-2017, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Credenciar o Instituto Educacional John Knox, situado na Rua Pitágoras, nº. 126, 

Bairro Parque Residencial Laranjeiras, no município da Serra, ES, mantido pelo I.E.J.K. Instituto 
Educacional John Knox – EPP – Matriz, CNPJ nº. 02.290.052/0001-75, para funcionar como Polo 
de Apoio Presencial, por um período de 05 (cinco) anos, com a oferta de cursos na modalidade 
Educação a Distância. 

 
Art. 2º Autorizar a oferta dos Cursos listados nos incisos I, II e III, na modalidade 

Educação a Distância, com 70 (setenta) vagas semestrais para cada um dos cursos, distribuídas em 
02 (duas) turmas, de até 35 (trinta e cinco) alunos, sendo uma turma no turno noturno e outra nos 
finais de semana, por um período de 03 (três) anos, a partir de 2017, no Instituto Educacional John 
Knox, situado na Rua Pitágoras, nº. 126, Bairro Parque Residencial Laranjeiras, no município da 
Serra, ES, mantido pelo I.E.J.K. Instituto Educacional John Knox – EPP – Matriz, CNPJ nº. 
02.290.052/0001-75. 

 
Parágrafo único. As Organizações Curriculares dos cursos listados nos incisos I, II e III, 

estão anexadas a esta Resolução. 
 
I- Técnico em Logística, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios; 
II- Técnico em Administração, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios; e 
III- Técnico em Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico Segurança. 
 

Vitória, 1º de fevereiro de 2018. 
 
 
MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
Homologo 
Em 1º de fevereiro de 2018. 
 
HAROLDO CORREA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 

 

Publicado no 
Diário Oficial em 

19/02/2018 
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ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 5.018/2017 
 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM LOGÍSTICA – EaD 

Qualificação Profissional: Auxiliar de Operações Logísticas 

Conjunto de Componentes Curriculares 1 Pré-requisitos 
Carga 

horária 
Presencial 

Carga 
horária 

Distância 

Carga 
horária 
Total 

1 Fundamentos da Administração I - 10 24 34 
2 Empreendedorismo - 10 24 34 
3 Fundamentos de Logística - 10 24 34 
4 Marketing I - 10 24 34 
5 Matemática Aplicada - 10 24 34 
6 Contabilidade 5 20 30 50 
7 Sistemas de Informação - 10 24 34 
8 Legislação e Ética - 10 24 34 
9 Gestão de Pedidos e Compras 3 16 18 34 
10 Transporte e Distribuição  3 10 24 34 
11 Legislação Aplicada - 10 24 34 
12 Introdução à Informática - 10 24 34 
13 Marketing II 2, 4 10 24 34 
14 Fundamentos da Administração II 1 10 24 34 
15 Psicologia do Trabalho - 10 24 34 
16 Pesquisa e Estatística - 10 24 34 
17 Administração Financeira 5, 6 10 24 34 
18 Logística Internacional 3 10 24 34 
19 Armazenagem e Movimentação  3 10 24 34 
20 Gestão de Materiais e Produção  1, 3, 5 16 34 50 
21 Qualidade, Saúde, Meio Ambiente e Segurança  - 10 24 34 
22 Marketing Pessoal - 04 12 16 
23 Gestão de Processos 1, 14 10 24 34 
24 Projeto Final de Logística 1, 2, 3 10 24 34 

Total de Carga Horária do Curso 
256  

(30,8% 
Presencial) 

574 
(69,2% 
EaD) 

830 

 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO - EaD 

Conjunto de Componentes Curriculares 1 Pré-requisitos 
Carga 

horária 
Presencial 

Carga 
horária 

Distância 

Carga 
horária 
Total 

1  Fundamentos da Administração I  - 10 24 34 
2  Fundamentos da Administração II 01 10 24 34 
3  Empreendedorismo  - 10 24 34 
4  Matemática Aplicada - 10 24 34 
5  Técnicas de Atendimento e Vendas - 10 24 34 
6  Contabilidade  04 20 30 50 
7  Pesquisa e Estatística  - 12 22 34 
8  Fundamentos de Logística - 10 24 34 
9  Legislação  e Ética - 10 24 34 
10  Psicologia do Trabalho - 10 24 34 
11  Introdução à Informática - 10 24 34 
12  Qualidade, Saúde, Meio Ambiente e Segurança  - 10 24 34 
13  Marketing I  3 10 24 34 
14  Documentação e Redação Empresarial - 20 44 64 
15  Legislação Aplicada - 10 24 34 
16  Marketing II  - 10 24 34 
17  Administração Financeira 4; 6 10 24 34 
18  Armazenagem e Movimentação 8 10 24 34 
19  Transporte e Distribuição 8 10 24 34 
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20  Técnica de Promoção e Propaganda  13 10 24 34 
21  Recursos Humanos 1 2, 4 20 46 66 
22  Gestão de Processos 1; 2 10 24 34 
23  Sistemas de Informação  - 10 24 34 
24  Marketing Pessoal  - 04 12 16 
25  Gestão de Materiais e Produção 1; 8 20 30 50 
26  Gestão de Pedidos e Compras - 10 24 34 
27  Projeto Final de Administração 1; 2; 3 14 26 40 

Total de Carga Horária dos Períodos Letivos 
310  

(31% 
presencial) 

690 
(69% 
EaD) 

1.000h 

 
ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM SEGURANÇA DO 

TRABALHO - EaD 

Qualificação Profissional 1: Operador de Sistemas de Saúde e Segurança do Trabalho 

Conjunto de Componentes Curriculares 1 Pré-requisito 
Carga 

horária 
Presencial 

Carga 
horária 

Distância 

Carga 
horária 
Total 

1  Fundamentos da Segurança do Trabalho - 20 44 64 
2  Saúde e Higiene no Trabalho I - 20 44 64 
3  Legislação  e Ética - 10 24 34 
4  Matemática Aplicada -         10      24     34 
5  Marketing Pessoal  -  04 12 16 
6  Introdução à Informática -         10      24     34 
7  Fundamentos da Administração I  - 10 24 34 
8  Fundamentos da Administração II 01 10 24 34 
9  Documentação e Redação Empresarial - 20 44 64 
10  Psicologia do Trabalho - 10 24 34 
11  Pesquisa e Estatística 4 10 24 34 
12  Prevenção e Controle de Riscos 1; 2 10 24 34 
13  Prevenção e Controle de Incêndios - 10 24 34 
14  Primeiros Socorros - 04 12 16 
15  Desenho Técnico, Projetos e Instalações  - 10 24 34 
16  Legislação Aplicada - 10 24 34 
17  Saúde e Higiene no Trabalho II 2 20 44 64 
18  Segurança do Trabalho em Eletricidade e Caldeiras - 24 10 34 
19  Segurança do Trabalho Portuário e Aquaviário  1 10 24 34 
20  Segurança do Trabalho na Construção Civil 1 10 24 34 
21  Segurança do Trabalho da Mineração e da Metalurgia 1 10 24 34 
22  Segurança do Trabalho com Petróleo e Gás 1 20 14 34 
23  Direção Defensiva e Cargas Perigosas 1 10 24 34 
24  Métodos e Técnicas de Treinamento  - 10 24 34 
25  Ergonomia 15 10 24 34 

26  
Qualidade, Saúde Meio Ambiente e Segurança do 
Trabalho 

- 10 24 34 

27  Sistema de Gestão de Saúde e Segurança do Trabalho 16; 17 20 44 64 
28  Gestão Ambiental 16; 17 10 24 34 
29  Programas de Segurança 12; 16; 17 20 44 64 
30  Empreendorismo - 10 24 34 
31  Projeto Final de Administração - 12 28 40 

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO CURSO 
384 

(31,9%) 

820 
(68,1% em 

EAD) 
1.204 h. 

 


